*§. 35.* Item à Mandatis, seu Decretis cogentibus Oeconomos, Vicarios Capitulares, ad reddendam rationem Administrationis per eos gesta Sede Episcopali vacante, juxta præscriptionem Sacri Concilii *sess. 24. de Reform. cap. 16.*

*§. 36.* Item à comminatione excommunicationis à Jure latæ, & à Sententia excommunicationis latæ ab homine, suspensio, & interdicti, nisi appellatio fuerit interposita ex capite nullitatis; Et è converso à Sententia absolutionis ab eisdem Censuris Ecclesiasticis.

*§. 37.* Et generaliter ab exequitione aliorum quorūcumque Decretorum dicti Sacri Concilii Tridentini, Episcopis, arque Ordinariis locorum demandata ab ipso Concilio, & in Constitutione fel. rec. Pii Papæ IV. quæ incipit: *Benedictus Deus.*

*§. 38.* Volumus, præcipimus, & mandamus, quod ab Archiepiscopis, Patriarchis, seu Primatibus aliisque Judicibus Ecclesiasticis, etiam Nostris & Sedi Apostolica Nunciis, vel de latere Legatis, etiam Sancta Romana Ecclesia Cardinalibus, atque etiam Cameræ nostræ generali Auditore, Signatura Justitia Praefecto, ceterisque Judicibus Romana Curia, eorumque Vicariis, & Officialibus, Citationes generales, vel speciales cum Commissione infera, Monitoria, & alia hujusmodi cum Inhibitione, per quam exequatio Decretorum, Mandatorum, & Provisionum hujusmodi retardetur, suspendatur, aut impeditur, minime concedantur, & quantum nunc, aut posterius concessu fuerint, nullatenus inhibeant, atque ab Episcopis, aliisque Locorum Ordinariis impune sperni possint; quacumque Confuetudine etiam immemorabili, vel quovis Privilegio, aut stylo concedendi Inhibitiones in Causis predictis, tametsi temporarias, penitus exclusis. Nos enim Citationes, & Monitoria, aliter quam ut præfertur, concessa, vel imponerunt concedenda, nulla, atque irrita declaramus, & pro nullis, atque irritis haberi volumus, & mandamus: Decernentes, quod adversus Decreta, Mandata, & Provisiones ejusmodi, quas, vel quæ ab Episcopis, aliisque Locorum Ordinariis fieri, vel capi contigerit in Causis, & negotiis prædictis, vel simplex dumtaxat, & extrajudicialis Recursus per viam supplicis libelli, ad Nos, & Successores nostros Romanos Pontifices, vel respectivè, & juxta Causarum naturam, & qualitatem, Appellatio ad quos de Jure, in solo devolutivo, & sine retardatione, vel præjudicio legitimæ exequitionis, recipi, & admitti possit.

*§. 39.* Quoniam vero in hisce ipsis negotiis, & Causis, in quibus Inhibitiones Canonicam exequitionem impeditent, aut suspendentes, concedi non debent, dari possunt causas, qui per ipsum Sacrum Concilium Tridentinum, vel juxta eis Mentem, per Apostolicas Constitutiones, & Sacrarum Congregationum declarationes, aut communem Doctorum Sententiam, à prefata generali régula de non concedendis Inhibitionibus,

ANNO

1742.

A decretis super red- denda ratio- nis admini- strationis gesta Sede Vicare.

A Censuris, earumque abolutioni- bus.

Ab execu- tione eorum omnium, quorum exe- cutio Ordinariis est de- mandata.

In omnibus præmissis appella- tio fu- spensis con- cedi prohi- betur.

Concessam- verò non in- habetur; cum Decreto ini- tanti.

Permitte- fulm recur- sus, & ap- pellatio in devolutivo.

Excipliuntur causas parti- culares à Ju- dice supe- riore expen- dendi.

In quibus poterit admittere appellationem in suspensivo, sub certa forma hie præscripta.

Decernuntur poenæ in Notarios aliter se gerentes.

Clerici Seculares, & Regulares exempti, in causis mercedum, & miserabilium personariorum, Judicem verò non habentes, in omnibus subiectiuntur.

Causæ omnes in prima instantia, exceptis Privilegiatis, ab Ordinariis

eisque posthabendis, excipiuntur, quique ut plurimum non aliter, quam prudenti Judicis arbitrio secundum particulares facti circumstantias estimari possint: Hinc Nos, ne sub ejusmodi praetextu, Inhibitiones, ut supra prohibite, vulgo, & sine ullo delectu etiam in Casibus non exceptis concedantur: Statuimus, & mandamus, quod in dictis Causis, & negotiis superioris expressis, Metropolitani, Patriarchæ, Primates, aliqui Judices prædicti, & præsertim Camera nostræ generalis Auditor, eisque Logumtenentes, & Signatura Justitiae Praefectus, eisque Auditor, ad quos in contingentia casu pro obtinenda Inhibitione recursum haberit congerit, etiam si assentatur, casum illum à Sacro Concilio, vel Apostolicis Constitutionibus quacumque de Causa exceptum esse: Nihilominus literas Citatorias, vel Monitoria cum Inhibitione hujusmodi non concedant, nisi prius ex facti circumstantiis, in supplici libello à Parte recurrente clare ac dilucide exponendis, & cum aliquo documento semiplenè saltem verificandis, eisdem summarìa apparuerit, casum illum esse de exceptis, & propterea Episcopo, vel Ordinario Loci inhibendum esse, nè ad ulteriora procedat; Tunc enim, & non alias, & postquam ipsi Judices, quorum conscientiam hac in parte oneramus, super dicto supplici libello manu sua rescriperint, quod Inhibitione concedi potest, libellusque cum rescripto ejusmodi in Actis producitur, diligenter ibidem custodiendus, & asservandus, liceat coram Notariis, sive Actuaris literas Citatorias cum dicta Inhibitione expedire, & Parti recurrenti tradere, ita tamen, ut in earum calce expresse adjiciatur sequens clausula: *Nos enim, atentis Juribus, & supplici libello Nobis præsentatis, atque in Actis exhibitis, si, ut præfertur, inhibendum esse, speciali Rescripto mandavimus: Alias litera ejusmodi sine tali clausula nullam vim inhibendi habeant in casibus prædictis.*

§. 40. Et nihilominus si Notarii, sine dicto speciali Rescripto super supplici libello, aut sine productione illius in Actis, aut sine prædicta clausula, Citationes uillas, aut Monitoria cum inhibitione, sub quocumque praetextu, seu colore, expedire, ac tradere præsumperint, etiam illæ, aut illa à Judice subscripta fuerint, poenam infamie, & perpetuae inhabilitatis ad Officium Notarii in Causis Ecclesiasticis exercendum, & quoad illos Camerae Nostræ generalis Auditoris, aut aliorum Romanæ Curiae Judicium superioris expressorum, etiam quinquaginta ducatorum auri de Camera, pro una medietate Camerae Nostra Apostolica, & pro alia ipsi Parti recurrenti, & in causa interesse habenti, si minus alicui ex Locis Piis, arbitrio Nostro, Nostromque Successorum destinando, applicandum, ipso facto incurvant.

§. 41. Ad hæc, similiter inherentes dispositiones ejusdem Sacri Concilii sess. 7. de Reform. cap. 14. & sess. 14. cap. 5., nec non etiam decreto Pia mem. Benedicti XIII. hoc in re promulgato inter ejus additiones ad decreta Urbani Papæ VIII. in appendice ad Concilium Romanum, volumus, & mandamus, quod Clerici Seculares, aut Regulares extra Monasterium degentes, quomodolibet exempti, in Civilibus Causis Mercedum, & miserabilium Personariorum, etiam certum Judicem à Sede Apostolica deputatum in partibus habeant: In aliis verò, si ipsum Judicem non habuerint, coram Locorum Ordinariis, tanquam ab ipsa Sede delegatis, conveniri in prima instantia, & Jure medio ad solvendum debitum cogi possint.

§. 42. Quo verò ad Personas non exemptas, inhærendo similiter dispositioni ejusdem Sacri Concilii sess. 13. de Reform. cap. 1., & sess. 22. cap. 7., & sess. 24. cap. 20. necnon supradictis

Decretis generalibus Congregationis Episcoporum editis anno MDC. cum novissimis additionibus, seu declarationibus Pia mem. Benedicti XIII. in Appendice Concilii Romani; Volumus, statuimus, & mandamus, quod Causæ omnes, tam Civiles, quam Criminales, ad Forum Ecclesiasticum pertinentes, exceptis Privilegiatis, quæ ex eodem Concilio, vel alias juxta Canonicas Sanctiones apud Nos, & Sedem Apostolicam tractari possunt, aut debent, coram Ordinariis Locorum dumtaxat, in prima Instantia cognoscantur, neque à Metropolitanis, Patriarchis, aut Primitibus, alioquin Judicibus Ecclesiasticis, etiam Nostris & Sedis Apostolicæ Nuntiis, vel de latere Legatis, aut Camera Nostræ generali Auditore, & ceteris qui bulibet Curia Nostræ Judicibus ad se avocari, vel alii committi possint; nisi per viam legitimam appellationis, & in casibus ut supra non prohibitus, ad ipsorum Tribunalia deferantur.

§. 43. Appellationes autem non recipiantur, neque inhibitiones vigore illarum concedantur, nisi prius confiterit, quod nedum per legitimam Personam, & intra legittima tempora verè appellatum fuerit; Sed etiam, quod appellatum fuerit à Sententia definitiva, vel habente vim definitivam, aut à gravamine, quod per definitivam Sententiam reparari non possit: Idque per publica Documenta, quæ realiter in Actis exhibentur; Tunc enim, & non antea, Judici, ad quem appellatum fuerit, in Causa se intromittere, citationes, & inhibitiones concedere licet; dummodo tamen concedantur cum inscriptione tenoris Sententia, aut Decreti definitivi, seu vim definitivam habentis, vel damnum per definitivam irreparabile inferentis; Alias citationes, inhibitiones, Processus, & inde sequuta quacumque, sint ipso Jure nulla, atque impune sperni possint.

§. 44. Quod si appellans assent, Sententia, aut Decreti Exemplum authenticum, culpâ Judicis à quo, vel Notarii, sive Actuarii, habere non posse, tunc saitem copiam simplicem Sententia, seu Decreti, in Actis producere tenetur, eisque tenori in literis Inhibitorialibus inserto adjicienda erit, prout adjici volumus, & mandamus, in earum corpore expresa conditione: *Quatenus tamen tenor insertus verè, & in substantialibus cum Originali concordet, eodemque Originali praentes literæ sint in tempore posterioribus, alioquin nullæ, & irrita censcantur: Et si secus factum fuerit, inhibitiones altere concessæ nullatenus affiant, & Notarii, sive Actuarii, qui illas expediverint, incident in poenas superiorius expressas.*

§. 45. Cum verò à gravamine, quod per definitivam reparari nequit, appellatum fuerit, si quidem res sit de carceratione jam sequuta cum Mandato verbali, non aliter expediri poterunt Inhibitiones vigore Appellationis, quām constito prius de ipsa carceratione per depositionem saitem duorum Testium. Interim tamen Appellans in eodem, quo reperitur, carcere permanebit, donec after ser. ser. judicatum fuerit. Ubi verò agatur de censuris jam prolatis, vel de comminatione Carcerationis, Torturæ, aut Censuriarum, observetur omnino dispository dictorum Decretorum Congregationis Episcoporum sub rec. mem. Clemente VIII., juxta additiones, & declarations pia mem. Benedicti XIII.

§. 46. Ulterius in prædictis Causis in prima instantia pendebit, vel alii superioris expressis, in quibus non admittitur appellatio in suspensivo, Citationes, qua expediti solent coram Cardinali Signatura Justitiae Praefecto, vel ad effectum comparendi, vel pro adeundo eamdem Signaturam, tametsi ab ejus Auditorie subseriptas, vim inhibendi nullatenus sortiri posse volumus, eaque ad prædictos alias dumtaxat effectus, comparendi scilicet, vel adeundi

Gravamen quoque legitime probandum,

Citationes ad comparendum, vel pro adeunda Signatura Justitiae, non suspendant processum ad ulteriora.

Signa-

1742.  
cognoscantur, nec  
avocari possint.

Judex ad quem non procedat, nisi constito de appellatione legitime interposita, & in casibus à jure permisso.

Quid faciendum, denegato Instrumento Decreti, vel sententia, à qua appellatione fuit.

Citationes ad comparendum, vel pro adeunda Signatura Justitiae, non suspendant processum ad ulteriora.

In causis pri-  
vilegiatis,  
Monitoria  
coram A. C.  
de more ex-  
pediantur.

Sed in causis  
ultra Mon-  
utes adiut spe-  
ciale Judicis  
recepimus.

Admonitio  
ad Judices  
pro præmis-  
tatione.

Auctoriis vi-  
scitationis, &  
examen indi-  
citur.

Signaturam, expeditas censeri, non autem ad retardandam executionem, vel suspendendum processum ad ulteriora.

§. 47. Denique quoad Causas privilegiatas, qua, ut praefertur, in prima etiam Infancia apud Nos, & Sedem Apostolicam tractari posunt, nihil ex antiquo mutandum esse volumus, sed Monitoria in illis coram Camera nostra generali Auditore, vel ejus Locumtenentibus, prout haec tenus laudabiliter observatum est, expedienda esse, juxta præscriptum Apostolicum Constitutionum, & præsertim fel. rec. Pauli V. Prædecessoris Nostri in Constitutione, qua incipit: *Universi; necnon prædictarum additionum, & declarationum Benedicti XIII., exceptis tamen Monitoris intimandis ultra Montes, in quibus ad evitanda scandala, & litigantium incommoda, volumus omnino renovari, & observari stylum, qui olim in eo Tribunali vigebat, id est, quod ad eju- modi Monitoriorum expeditionem non aliter procedatur, quam oblatu prius ipsi Auditori, vel alteri ex ejus Locumtenentibus, coram quo Monitorium expedendum erit, supplici Libel- lo universam Facti speciem clare, & dilucide continente, & prævio etiam ejusdem Judicis rescripto, quod Monitorium expediri possit, penes Caufæ Notarium, vel Actuarium, diligenter custodiendo. Et si aliter, quam praefertur, & absque dicto supplici libello, ac speciali Ju- dicis rescripto, dicta Monitoria ultra Montes in- intimanda expedita fuerint, Notarius, sive Actua- ri, & Substitutus, qui illa expediverit, ipso facto incidat in penas superius expressas.*

§. 48. Omnia, & singula haec tenus à Nobis disposita ad rectam Judiciorum methodum re- stituendam, eò impensis ab omnibus exactè custodiri, & observati mandamus, quod clarissim constat, hac nostra Constitutione non novas ferri, sed antiquas instaurari leges, providè, sapienterque institutas, & temporum injuria, ac hominum fraude obsoletas, & novo Pontificia auctoritatis praesidio communiri ordinem proce- dendi in Causis, jandit præscriptum Superioribus, & Inferioribus Tribunalibus à Sacra Tridentina Synodo, Congregationum Decretis, & Prædeces- forum Nostrorum Romanorum Pontificum Con- stitutionibus, aliisque Ordinationibus Apostolicis. Ideoque si ipsi Judices, omni semoto, ut par est, humana cupiditatis affectu, præ oculis folium habuerint, qua tam maturo, tamque sa- luberrimo sunt constituta & ordinata consilio, facile eorum quilibet agnoscat, qua sui, & qua alieni Ministerii partes esse debeat in ad- mittendis, ac respectivè rejiciendis Causarum Appellationibus, & Inhibitionibus: Atque ita fieri, ut non solum unicuique in suo ordine debita Jurisdictionis, & auctoritatis prorogativa seretur; Sed etiam ut, extinctis prorsus, ac radicibus avulsiis omnium contentionum, & dis- cordiarum seminibus, mutuo charitatis vinculo Tribunalia socientur, & inter illa rectè agendi disciplina Christiano Populo utilis, & necessaria restituantur.

§. 49. Demum ut, exemplo Nostro, omnes præmissorum executioni cautè, & pro viribus incumbant, & ut præsertim Notariis, Tabellionibus, & eorum Actuariis, & Substitutis omnis contraveniendi ansa præcidatur, volumus, & expressè mandamus, Processus, & Acta Causarum in Nostra Romana Curia coram quovis Ju- dice pendentium, ac Inhibitiones, Appellatio- nes, Monitoria, aliasque Citatoriales, & In- hibitoriales literas, quas ab iisdem Notariis, eorumque Substitutis, scientibus, vel insciis Ju- dicibus, vel alias quomodolibet in posterum expediri contigerit, sedulè recognoscit, & examinari per fide dignas Personas à Nobis oppor- tunè depurandas; qua si deprehenderint, eas-

dem Inhibitiones contra hujus Constitutionis formam, & ad subterfugienda Ordinariorum, & Episcoporum judicia, quæsto gravaminis co- lone, fuisse perperam concessas, & expeditas, in eosdem Notarios, & Substitutos Canonicis pœnias, aliisque à Nobis supra expressis, severè pro modo culpe animadventant.

§. 50. Decernentes has præsentes literas semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integrös effectus fortiri, & obtinere, ac ab illis, ad quod spe- cat, & pro tempore quandocumque spectabit, inviolabiliter, & inconcusse observari; Sicque, & non aliter in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. præfatae Cardinales, etiam de latere Legatos, & ejusdem Sedis Nuntios, aliosve quolibet quacumque præminentia, & potestate fungentes, & functuros, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiri debere, ac ir- ritum, & inane, si fecis super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter con- tingerit attentari.

§. 51. Non obstantibus præmissis, ac quatenus opus sit, nostra, & Cancellariae Apostolicae regula de jure quæsto non tollendo, aliisque Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon quibusvis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia ro- boratis, statutis, & consuetudinibus, ac ultiis, & stylis, etiam immemorabilibus, privilegii quoque, indulxit, & literis Apostolicis, præ- fatis, aliisque quibuslibet Judicibus, Curiis, Tri- bunalibus, & Personis, etiam quantumvis subli- mibus, & specialissima mentione dignis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum qui- busvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis que efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clau- fulis, irritantibusque decretis, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, ac consistorialiter, & alias quomodolibet in contrarium præmissorum concessis, editis, factis, ac pluries iteratis, & quantiscumque vicibus approbatis, confirmatis, & innovatis: Quibus omnibus, & singulis, etiam pro illorum suffi- cienti derogatione de illis, eorumque totis te- noribus specialis, specifica, expressa, & indi- vidua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, te- nores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita ob- servata, exprimerentur, & insererentur, præsen- tibus pro plenè, & sufficienter expressis, & in- fertis habentes, illis alias in suo robore per- manfuri, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ac derogatum esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 52. Ut autem eadem præsentes literæ ad omnium notitiæ faciliter deveniant, volumus illas, seu earum exempla ad valvas Ecclesia Lateranensis, & Basilicae Principis Apostolorum, necnon Cancellariae Apostolicae, Curiæ Ge- neralis in Monte Citorio, ac in Acie Campi Floræ de Urbe, ut moris est, affigi, & publi- cari, sicque publicatas, & affixas omnes, & singulos, quos illæ concernunt, perinde arctare, ac afficere, ac si unicuique eorum nominatim, & personaliter intimata fuissent: ipsarum autem lite- rarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu tamen aliquius Notarii publici subscriptis, & sigillo persona in Ecclesiastica dignitate constitu- ta munitus, eamdem prorsus fidem tam in judicio, quam extra illud ubique locorum haberi, qua-

Clauſūræ, &  
Decreta om-  
nes arcta-  
ria.

Derogatio-  
nes oppor-  
tu-  
ne.

Publicatio-  
nis præ-  
sum, ejus-  
que effectus.

Exemplis  
auctoritas  
tribuitur.

Sanctio Con-  
stitutionis.Dat. die 30.  
Mart. 1742.

haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibita, vel ostensa.

**S. 53.** Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam Nostri decreti, constitutionis, declarationis, annulationis, admonitionis, & voluntatis infringere, vel ei auctu temerario contrarie; si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo quadragesimo secundo, tertio Kalendas Aprilis, Pontificatus Nostri Anno II.

*P. Card. Pro-Datarius.**D. Card. Passioneus.*

VISA DE CURIA.

N. Antonellus.

J. B. Eugenius.

Registrata in Secretaria Brevium.

Publicat. die 18. Aprilis ejusdem Anni.

XLIX.

Revocatio Peculiaris Statuti Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci Capuccinorum nuncupatorum, quo ipsis vetitum erat, ne Confessarii extra proprium Ordinem unquam confiteri possent.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

*Ad perpetuam rei memoriam.*Dispensatio-  
nes ab hu-  
jusmodi sta-  
tutis alias  
petita, &  
concessa fu-  
erunt.Tenor Sta-  
tuti.Rationes  
dispendandi.

**Q**UOD communi auctoritatis juri innixum in Religiosis Familia, etiam per peculiares Generalium Comitiorum sanctiones in aliquibus Ordinibus preceptum statutumque est, ut nimis Alumni cuiuslibet Instituti peccata sua non nisi ejusdem dumtaxat Religionis Confessarii, quibus, ut potè omnium rerum in ipsa Religione servandarum cavendarumve notitia instructi, facilius est pro culpis salutare adhibere remedium, confiteri teneantur: illud, et si aliquo pacto tamquam necessarium, & laudabile, ac propterea ab Apostolica hac Sancta Sede fortasse alias confirmatum, etiamnum servatur; ea tamen secum afferre incommoda, propter quam non sine aut conscientia angore, aut populorum offensione, adimpleri posse, alias nonnulli Fratrum praesertim Ordinum Prædicatorum, Minorum Sancti Francisci, aliorumque Superiorum serio cogitantes, super hujusmodi Statutis Ordinum suorum dispensationem ab eadem Apostolica Sede, sibi impertiendam curarunt.

**S. 1.** Quoniam autem, sicut accepimus, in Ordine Fratrum Minorum Sancti Francisci Capuccinorum nuncupatorum, idem quoque Statutum à Diffinitorio generali jamdudum editum, & in pluribus Capitulis generalibus dicti Ordinis comprobatum ea, qua decet, obseruantia viget, atque exigitur; ut nemo Frater expresse profesus Ordinis præfaci, sive Presbyter, sive Laicus fuerit, sive iter agens, sive alicubi quocumque pacto de suorum Superiorum tamen licentia commorans, etiam ad prædicandum Verbum Dei, tam Adventus, quam Quadragesima temporibus, & ad Sacras Missiones quoque perrexerit, nemini, nisi sui Ordinis Fratris Confessario, per suum Superiorum ad Confessiones audiendas approbato, peccata sua confiteri, ab eoque Sacramentalem Absolutionem obtinere liceat, & valide possit.

**S. 2.** Hinc est, quod Nos, qui licet ejusdem Ordinis Alumni, propter seniorioris disciplinae cultum, summam animi demissionem, arctissimam paupertatem, & insignem in pietate, doctrinis, disciplinisque laudem, plurimi facere pergerimus, & paternæ benignitatis testimonii

complectimur; tamen scientes, de mundano pluvere religiosa etiam corda fordescere, nec ad suscepsum religiosa vita institutum proficere, quin imò plurimum obesse, ut iidem Alumni, ac præcipue prædicationi Verbi Dei sacrificique Missionibus additi, a suis Conventibus, quacumque de legitima causa, & longè, & diu absentes, ob Confessarii defectum, vel a faciendo Sacro, aut Sanctissimo Eucharistia Sacramento percipiendo, non sine populorum, quibuscum interea temporis converfantur, scandalo abstinent, vel ad Sacrosanctum Missæ Sacrificium celebrandum, aut Angelorum panem sumendum, ne scandalum oboriantur, cum conscientia angore accedant; hisce malis opportunitatibus Apostolicæ providentia nostra remedium afferre cipientes; motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, ac prævia cujuscumque Statuti, seu Decreti, ut præmittitur, a generali Definitorio editi, & per generalia dicti Ordinis Capitula approbati, etiam ab Apostolica Sede præfata confirmati, revocatione; tenore præsentium statuimus, decernimus, & mandamus; ut quilibet ex Fratribus dicti Ordinis, sive in Sacro Presbyteratus Ordine constitutus, cujuscumque status, gradus, dignitatis, & conditionis, sive Laicus, seu Conversus fuerit, qui de Superiorum suorum licentia, quacumque de legitima causa, titulo, & occasione, sive prædicandi Verbum Dei quocumque tempore, sive sacras Missiones peragendi, sive iter agenti, & alicubi commorandi, ubi nullus Conventus, seu Hospitium, nullusque Frater dicti Ordinis Confessarius reperitur, liberè, & licetè possit, ac valeat quemlibet Presbyterum Secularem ab Ordinario Loci, vel Regularem a suo Superiore Regulari ad Sacramentales Confessiones excipendas approbatum adire, eique peccata sua confiteri, atque ab ipso obtinere sacramentalem absolutionem, etiam quoad casus, per Constitutiones, & Statuta Regularia dicti Ordinis reservatos, incurvaque proinde censuras, recepta salutari penitentia, præstataque obligatione se statim, quoad ipsi permisum fuerit, coram suo Regulari Superiore præsentandi, ac de novo super casibus, & censuris hujusmodi absolutionem impetrandi.

**S. 3.** Decernentes easdem præsentes Literas semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus fortiri, & obtinere, & illis, ad quos spectat, & pro tempore quandcumque spectabili, in omnibus, & per omnia plenissimè suffragari: sicut in præmissis, per quoquaque Judices Ordinarios, & Delegatos, etiam Caularum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de Latere Legatos, & Apostolicae Sedi Nuntios, ac quovis alias quacumque præminentia, & potestate fungentes, & funeros, sublata eis, & eorum cuiuslibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere; ac irritum, & inane, si fecerit super his a quoquaque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon dicti Ordinis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis in contrarium præmissorum, quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, illorum tenores præsentibus pro plene, & sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robre permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, caterisque contrariis quibuscumque.

Conceditur  
Indulmentum cō-  
fitendi ex-  
traneis Con-  
fessariis deli-  
cianti Con-  
fessario ap-  
probato iūb  
Ordinis.Etiam quoad  
abolutionē  
a casibus re-  
fervatis, sub  
conditione  
&c.Clausule, &  
derogatio-  
nes.

Dat. die 30.  
Martii 1742.

§. 4. Volumus autem, ut earumdem praesentium Literarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo persone in Ecclesiastica dignitate constituta munitis, eadem prorsus fides, tam in Judicio, quam extra illud adhibetur, qua ipsiis praesentibus adhiberetur, si forent exhibita, vel ostensa.

Datum Roma apud S. Mariam Majorem, sub Annulo Piscatoris die xxx, mensis Martii M D C C X L I I . Pontificatus Nostri Anno Secundo.

*D. Cardinalis Passioneus.*

L.

Beatificatio Beati Camilli de Lellis Fundatoris Clericorum Regularium Ministrantium Infirmis.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Præmium.

**I**N virtutibus, rebusque à Servo Dei Camillo de Lellis Congregat. Clericorum Regularium Ministrantium Infirmis Fundatore ad Divini honoris Colum præmovendum, augendumque, & ad opportuna procuranda animarum Christifidelium salutem commoda, ac remedia comparanda præclarè gestis, in quibus magnifica est dextra Excelsum, & amplissimè triumphavit virtus Spiritus Sancti, divina ipsius misericordiarum Patris, qui mirabilis est in Servis suis, opera revelare, & confiteri, non solum honorificum, sed in hac potissimum aspera temporum conditione salutare etiam, ac necessarium esse ducimus, ut & universi Christifideles benitatem Dei nostri, & divitias bonitatis eius prædicatorum, nova atque uberrima habeant ad imitationem exempla, & ipse Servus Dei meritis honoribus maestatus in terris, certa è Cœlis patrocinio suo in diebus nostris impetrat perpetua inter Christianos Principes pacis, communis Populorum tranquillitatis, & aeterna salutis auspicia, atque præsidia.

§. 1. Erraverat ille quidem à semita, quam tenuerant Servi Dei, quā iter ad Cœlestem Patriam intenditur; & ipsum fore persecutum capta quædam in nativitate auguria addicebant; sed peculiari miserecentiæ Dei providentia in viam rectam, in solemni die Purificationis Beatae Virginis Mariae Immaculatae sacrâ, revocatum, adeo replevit spiritus timoris Domini, spiritus consilii, & fortitudinis, ut ejusdem amoris igne accensus, amarè fleverit; atque arduum Christianæ penitentia, & perfectionis studium ingressus, curriculum omnium virtutum, relieto alibi, atque sui præsertim Instituti Alumnis ad præcium impigre sectandum incitamento, conficerit; Unde à bonorum omium largitore Deo immortalis beatudinis bravum acceptis, nullus ambigendi sit locus. Quamobrem nihil ad supremum, gravissimumque Apostolica servitutis, in Catholica Ecclesiæ procreatione, imbecillitati nostra per ineffabilem Divina bonitatis abundantiam demandatum ministerium ritè sancte obendum intelligimus esse aptius, aut magis idoneum, quam ut, quantum Nobis ex Alto conceditur, ejusdem Servi Dei Camilli de Republica Christiana, atque hac Alma Urbe nostra, in qua maxime luculentissima suarum virtutum præstulit specimina, & mortali vita finem imposuit, benemerentissimi, cultum, & venerationem, ad Omnipotentis Dei gloriam, Catholica Ecclesiæ decus, & Christiani populi utilitatem, promoveamus.

§. 2. Cum itaque, mature, diligenterque discussis, atque perpensis per Congregationem Ven. Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium

Sacris Ritibus præpositorum, Processibus de Apostolica Sedi licentia concessis, super vitæ sanctitate, & virtutibus, tam Theologicis, quam Moralibus in gradu heroico, quibus eundem Servum Dei Camillum de Lellis multipliciter clariusse, necnon miraculis, qua ad ejus intercessionem, & ad manifestandam hominibus ipsius sanctitatem, à Deo patrata fuisse assertebatur, eadem Congregatio coram Nobis constituta, auditis etiam Consulorum suffragiis, uno spiritu, unâque voce censuerit, posse, quandocumque Nobis videretur, prædictum Servum Dei Beatum declarari, cum consuetis indultis: Hinc est, quod Nos piis, atque enixis antedictæ Congregationis Clericorum Regularium Ministrantium Infirmis, jamdudum sapientius portrectis supplicationibus, quibus olim suas, & cl. mem. Hispaniarum Reges Catholici, tum Philippus III., tum Philippus IV. ad fel. rec. Paulum Papam V., Gregorium PP. XV., & Alexandrum PP. VII. Prædecessores nostros, & utriusque sexus Princes, ac Duces, necnon Nobiles Viri Electi Civitatis Neapolitana, aliqui ex Ordine Ecclesiastico preces, & vota conjunxerant, Nobis nuper iterum porrectis, benigne inclinati, de supradictæ Congregationis confilio, & assentu, auctoritate Apofolica, tenore præsentium indulgimus, ut idem Servus Dei Camillus de Lellis, in posterum Beati nomine nuncupetur, ejusque Corpus, & Reliquia venerationi fidelium (non tamen in processionibus circumferenda) exponantur; Imagines quoque radis, seu splendoribus exornantur; ac de eo quotannis die xv. mensis Julii recitetur Officium, & Missa de Communi Confessoris non Pontificis, cum Oratione à Nobis approbata juxta Rubricas Breviarii, & Missalis Roman. Porro recitationem Officii, & Missæ celebrationem hujusmodi, fieri concedimus dumtaxat in univera Congregatione eorumdem Clericorum Regularium Ministrantium Infirmis, & in Civitate, ac Diœcesi Theatina, ubi natus, ab omnibus utriusque sexus Christifidelibus, tam Secularibus, quam Regularibus, qui ad Horas Canonicas tenentur, & quantum ad Missas attinet, etiam ab omnibus Sacerdotibus ad Ecclesiæ, in quibus Festum peragetur, confluentibus. Præterea primo dumtaxat anno, à datis hisce literis, & quoad Indias, à die, quo eadem literæ illuc pervenerint, inchoando, in Ecclesiæ Congregationis, Civitatis, & Diœcesis antedictæ, solemnia Beatificationis ipsius Servi Dei, cum Officio, & Missa, sub ritu duplice majori, die ab Ordinariis respectivè constituta, postquam in Basiliæ nostra Sancti Petri in Vaticano celebrata fuerint eadem solemnia Dominicæ Secundæ post Pascha Resurrectionis Domini Nostri Jesu Christi currentis anni MDCCXLII. pariter celebrandi facimus potestatem,

§. 3. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac Decretis de non cultu editis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut earumdem praesentium Literarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu Secretarii dictæ Congregationis Cardinalium subscriptis, & sigillo Præfeci ejusdem Congregationis munitis, eadem prorsus fides ab omnibus, & ubique, tam in judicio, quam extra illud habeatur, qua ipsiis praesentibus haberetur, si forent exhibita, vel ostensa.

Datum Roma apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die vii. Aprilis MDCCXLII. Pontificatus Nostri Anno Secundo.

Clausula.

Dat. die 7.  
Apr. 1742.

Literæ

Preces Sanctæ Sedi portrectæ pro ipsius Beatiæ vocatione.

Eidem Beati nomen, &amp; honores decernuntur.

Summarium  
virtutum, &  
meritorum  
Beati Viri.Ordo in ejus  
causa serva-  
tus.

L I.

Litteræ Canonizationis Beatae Elisabethæ Lusitanorum Reginæ.

## BENEDICTUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

**R**ATIONI congruit, & convenit æquitatè, ut ea, quæ Romani Pontificis provida deliberatione, ac Venerabilium Fratrum suorum S. R. E. Cardinalium, necnon Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum tunc in Romana Curia commorantium unanimi consilio, decreta, definita, & statuta fuerunt, licet, ipsius superveniente obitu, Literæ Apostolicae super concessæ non fuerint, suum debitum consequantur effectum.

**S.** 1. Gaudet in Domino, & in donis gratiæ sua gloriatur felix Lusitanæ Regnum; sed laudent alii Cœli illius temperiem, amenas Tagi ripas, divitias ex toto Orbe navibus eò ilatas, & congestas, nobilitatem Urbium, hominum ingenium, & soleritatem, & in remotissimis Terrarum Orbis regionibus detegendis, subiiciendisque felicitatem. Una est, quæ præcipuum ex Sacerdotiali ore laudem meretur, & quæ in Sancta Dei Ecclesia merito extollî, & prædicari debet, suorum scilicet Regum pietas, & religio. Hæc enim Lusitanum Regnum fundavit, hac ampliavit, hac ad summam gloria, & laudis magnitudinem evexit, hac in ea amplitudine, qua nunc fioret, servat, & custodit. Nam Princeps ille, & genere, & virtute clarus Henricus, qui Lusitania Regni decus, ac gloriam, barbararum gentium incursum, ac veluti inundatione afflictam crexit, atque instauravit, cum in Hispania aduersus Mauros Alfonso Sexto strenuam navasset operam, & Therafiam ejus filiam in Uxorem, & Lusitania partem in dominum, & præmium virtutis accepisset, eam statim, ereptis è Maurorum potestate aliis oppidis, plurimum auxit. Posteaquam vero è Hierosolymitana expeditione, quam pietatis, & Religionis studio suscepserat, reversus est, nunquam bello contra Mauros abstinuit. Nam quinque supra viginti de Mauris reportatis victoriis, multisque de manubiosis, ac spoliis hostium, Templis, ac Cœnobiosis erexit, ad Afturicam, quam obsidebat, in armis, prout Fidei propagatorem decebat, ultimum diem obiit. Nec ejus filius Alfonius tanto Patre inferior fuit: Testes sunt Leiria Urbs munitionissima Mauris erupta, Scalabis inexpugnabile Oppidum in potestatem redactum, Olyssippo expugnata, innumerabiles Maurorum, & Barbarorum copiæ paucum militum numero plures disjectæ, unus, & triginta Barbarorum Reges armis devicti. Siquidem nunquam à persequendis bello Crucis hostibus terra marique cessavit, donec eliminata è Lusitania finibus Mahumetana superstitione, Catholica Religio à pluribus annis exul, veluti triumphans in propriam sedem reduceretur: Cujus non minus virtus in bello, quam pietas in pace resplenduit. Nam egregio pietatis documento, cum ex acie domum redibat, in Monasterium Sanctæ Crucis se recipere, ibique cum Religiosis Viris Chorum adire, orare, pfallere, sacrificisque mysteriis adesse solitum fuisse traditur. Difficilis quidem res esset, si quis Lusitanorum Principum, qui Henrico, & Alfonso successerunt, foriter, ac piè gesta persequi, & præsita ab eis in Catholicam Religionem officia recensere vellet. Innumera enim non solum in vicinis, sed in remotissimis partibus, aduersus Mauros, Turcas, Saracenos, Idololatras, bella pro Religione suscepta, relata victoria, parta pietat-

tis trophyæ. Ingentes classes aduersus Christianorum hostes maximo sumptu paratas, & omni instructas in ultimas, & prorsus ignotas Orbis regiones missas, quis ignorat? Et antiqua Lusitanorum Regum virtutis exempla aduersus Christiani nominis inimicos renovata nostrâ memoriâ vidimus, & contra ferales Turcarum bacchantium impetus, præsens in Lusitanorum Regum pietate Roma, & Italia sensit auxilium. Sed Christianum nomen non solum armis, opibus, & sanguine suo Lusitani Reges tutati sunt; verum etiam longè latèque studio, cura, ac sollicitudine propagarunt: ut hanc unam egregiam laudem propriam sibi facere velle visi sint, Evangelium Christi Domini disseminare, Catholica Fidei lucem diffundere, superstitiosos cultus abolere, Crucis vexillum in longè distitas, & nunquam ab aliis aditas regiones inferre. Nam eorum operâ ora Punica arcibus occupata, Mari Athlantico emenso, Insulæque per illud sparsis, totâque ulteriori Lybia quâ mari lustrata, quâ terra penetrata, Arsinario Promontorio, Guinea, Zanguebaria, & Promontorii intra, & sub Äquatore constitutis, & ultra ad Cancri tropicum utrâque Äthiopiâ, Insulæque vastis, Perfici, & Arabici freci sinibus pervasis, quâ Asia ab Africa disjungit, barbaris atque efferis Nationibus venerandum Christi nomen, ac salutaris Evangelii doctrina annunciatâ est. Insuper Indiâ, quam latè intra Indum, & Gangem protendit, transmissa, in Auream Chersonesum, & Sumatram, plurimique immensi illius Archipelagi insulas, ad Molucas usque, ultimamque Japoniam, & in Sincum Imperium, & Tartarico Regno proximas regiones; insuper ad Occidentales Indos cursu ducto, in Pernambucum, Marananiam, cæteraque vastissima Brasiliæ Terras, sacris Ministris, & Verbi Dei Concionatoribus Regio sumptu, & Apostolica Sedis auctoritate missis, populis habitantibus in Regione umbræ mortis Lusitanorum Regum, aliorumque Catholicorum Principum pietate Lux Evangelica Fidei affulxit. Profecto admiratione suspici potius, quam pro meritis laudari in Domino potest munificentia, & Religio Lusitanorum Regum, in largè ac splendide protegendis, sublevandisque populis ad Catholicam Veritatem recens adductis, in aliendis, ac sufficiendis Sacrarum Missionum Ministris, in edificandis inter barbaras gentes immortalis Deo Templis, in extrendis Religiosorum Virorum Cœnobiosis, in erigendis, pro erudienda in Catholica Religione, & Ecclesiastica Disciplina juventute, Sacris Ädibus, & Seminariis, aliisque peragendis, quæ ad expellendas Mahumethana impietatis, vel Idololatriæ errorum tenebras, & ad diffundendum Christianæ veritatis lumen conducebant. Itaque tantis pietatis operibus, & tam præclarè à Lusitanis Regibus in bello, & pace pro Religione gestis, hanc inter cætera ampliæ mercede remulit benignissimus Deus, ut in Regia Domo, ac Familia existerent fœmina morum integratæ, & vita sanctitatem illustres, quæ Deo dilecta, & mundo mirabiles, in Servorum Dei numerum à Catholica Ecclesia adscribi mererentur; ut si Lusitania Regnum in terris suorum Regum virtute, & pietate maximè consideret, majus in Cœlis in suorum Principum sanctitatem, & meritis incolumitatem sive præsidium haberet. Ex hoc numero fuerunt Therasia, Sancia, Mafalda, Johanna: Sed præ omnibus, & Sanctarum operationum laude, & celestium miraculorum magnitudine emicat Beata Elisabeth Regina, quam feli rec. Urbanus Papa Octavus Prædeceßor Noster pro sua pastorali sollicitudine tanquam sanctam, & electam Dei in universalis Ecclesia colendam, & venerandam Apostolica auctoritate decrevit. Et Nos, quos in Apostolatus ministerio, licet

imme-

immerentes, Divini consilii altitudo succedere voluit, ejus vitam, & res mirabiliter sancteque gestas Christiano Populo considerandas propo-nimus; ut Principes Fœminæ, inter Regales delicias, & mundanos aulae fastus, præ oculis habeant, quām imitentur; omnes verò, ad quam calamitosi hisce temporibus, & in tanta rerum omnium perturbatione, supplices con-fugiant: ut quæ in terris contrarias dissidentia Principum voluntates miro gratia Dei do-no in concordiam reducebat, modò in Cœlis Beata, precibus apud Deum pro Nobis inter-cedere velit, quò tanti gravissimorum bellorum motus, armorumque turbines, potentissima Di-vina voluntatis iustu compescantur, & direm-p-tis dissidiis, reconciliatisque inter se discordan-tium Principum animis, Sancta Dei Ecclesia Regi pacifico, & omnium bonorum Datori gratiarum hymnos, & debitas laudes per-solvens in tranquillitate quiescat, ac pace & con-cordia filiorum suorum latetatur.

§. 2. Nata est Elisabeth anno à Virginis partu millesimo ducentesimo septuagesimo pri-mo: Pater ei fuit Rex Aragonia Petrus, Ja-cobo Rege natus, & Violantia Regis Hungariae filia: Mater Constantia, filia Manfredi Si-ciliae Regis, & Friderici Secundi Imperatoris neptis. Præluit in ea fax illa virtutum, qua-cum atate ipsa adolescens, & in diem magis magisque relucens in hoc sæculo, tanquam in tenebrioso loco, lumine ac splendore suo viam salutis aliis præmonstraret. Recens enim a partu ad Regem Jacobum Avum allatā, atque ab eo-dem ad sextum ætatis annum Christianis moribus imbuta, de ipsa prædicare, ac penè prædicere ille solebat, neptem illam atque alumnam suam, fœminarum omnium optimam, clarissimamque futuram, quæ ex Aragoniorum Regum stirpe natae unquam fuissent. Ex humanis ereto Ja-cobo, sexennis puella reducta in Patrium domum, ibi, quam ab Avo didicerat, prosecuta est in-tegerrime vita rationem. Pueriles ludos, ornatum corporis, voluptatum delicias, tenera adhuc, & infantili atate, sed coelo matura, fugiebat: Divinis precibus, ciborum abstinentia, Caritatis operibus impensè vacabat; ut Pater ipse fuerit solitus affirmare, suarum rerum, ac Regni felicitatem Elisabethæ virtutibus, ac meritis apud Deum acceptam esse referandam.

§. 3. Educata pudicè, ac sobriè, ubi plenis annis nubilis facta est, longè clarescens ho-nestis moribus suis, quibus eam Deus etiam mortalibus oculis pulchram faciebat, & reverenter amabilem, atque mirabilem, a pluri-bus Christianorum Principum Filii, per crebras legationes, & literas in matrimonium expetitur. Sors obigit Lufitania Regi Diony-sio, Alphoni III. filio; cui Regis, & Christia-nis ritibus nupti tradita, non tanquam viro, sed tanquam Domino subdita fuit, studens eum demereri conjugalibus obsequiis, & Deo lu-cifacere. Et quoniam bonum conjugii est, & Dei donum, proles ex legitimis nuptiis suscep-ta; hanc quoque Deus largitus est famulæ sua, ut pudicitia, sanctisque moribus, & fecunditate etiam Viro suo probaretur. Nam ætatis anno decimo septimo Constantiam filiam peperit, vicefimo vero Regni heredem Alphon-sum. Sed quos in hanc mortalem lucem edi-derat, iterum parturiens Deo, bonis eruditius, aliquis necessariis rebus procurandis dabit ope-rans; In sacris precibus assida, frequens ad rem Divinam erat, ubiunque versaretur, Sa-cellum habebat religiosè constrūtum, ac mag-

nificè ornatum, Sacerdotibus, aliisque Sacris Ministris instrūtum, quò a tumultuantibus fa-culi curis secedens, in Sancta Dei contempla-tione quiesceret; ibi enim ejus erat requies, ibi ferè semper habitabat, soli Deo intenta, & cœ-lestibus iñhiis ditiis, terrenas opes, & vana corporis ornamenta, quibus anima pulchritudo non augetur, sed corrumptur, contemnebat: decenti, & modesto induita cultu, composito vultu, & demissis oculis incedens, externo præ-serebat in habitu virtutem, qua intus latebat in corde. Ubique enim Deum sibi præsentem ha-bebat, & quò magis in eum amore ferebatur, eò vehementius vita, & peccata odio pro-sequebatur; ut si quando Divinam lœdi Majesta-tem animadverteret, injuriam sibi fieri, & le-psam læsam existimaret.

§. 5. Hujus etiam vis Sancti amoris dulces ei reddebat acerbissimas pœnas, quibus subji-ceretur corpus, & in servitatem redigere curabat, ne ad Creatorem suum tendentem animum cœ-nosis terrenarum cogitationum motibus impe-diret, & rebellantium passionum turbis ad terrena a Coelitus avocaret. Quadruplex illa je-ninium ab adolescentia solemne habuit: quadra-genarium, & commune Christianorum omnium; alterum, quo preparari solent homines Reli-giosi ad Christi adventum; tertium, quod Ange-lorum appellant, a die festo Beatae Virginis As-sumpta, ad Archangeli Michaëlis diem; ac pos-tremum a ferris S. Joannis Baptista ad diem As-sumpta Virgini Sacrum. His igitur jejunis, & insuper nocturnis vigiliis, diurnisque laboribus, aliquis pœnis, in Regum deliciis enutritum corpus macerabat; a vino, in quo est luxuria, adeo assueverat abstinerere, ut mediam ferè anni partem solo pane transfigeret, & aqua.

§. 6. Cum aliquando jaceret gravi stomachi morbo laborans in Oppido Alenquerio, præ-scripserunt ei Medici, ut vino uteretur; illa vero, cum id curationi valetudinis necessarium esse minimè duceret, & sanctum suum proposi-tum in abstinentia a vino levi ex causa mutare timeret, renuit id facere, iustitque aquam sibi afferri. Sed aterni Dei benignitas, qui voluntatem timentium se facit, dignata est voluntati famularum sue obsequi, ne hominum consilio, in-dictam sibi abstinentia legem transgredi cog-e-retur, voluitque simul, eam uti remedio, quod per os Apostoli sui discipulo ejus Timotheo ægrotantibus suggererat, scribente ad eum Paulo, utere modico vino propter stomachum. Itaque re-novato mirabili illo prodigo, quod primùm, cum inter homines Christus Dominus versare-tur, in nuptiis Canæ factum est, aqua bis ad eam allata, bis Omnipotens voluntatis sua nutu, quo-res omnes è nithilo eduxit, in vinum commutata est.